
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.301 

din  11 noiembrie 2008 
 privind aprobarea rectific ării bugetului de venituri şi cheltuieli  

al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 
 

Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive 
nr.65348/07.11.2008;                       
-raportul de specialitate nr. 65350/07.11.2008 din partea Direcţiei Economice din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind 
aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad 
pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 
215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare 
şi Asistenţă Comunitară Arad, enumerate în anexele 1,2,3, 4,5, 6 şi 7, care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
                                  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 

 
    

Red/Dact IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 11.11.2008  

cod:PMA– S1-02 





 
Anexa 1 la Hotărârea nr. 301 din 11.11.2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE   

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD Buget   Iinfluente 

Buget 
rectificat 

A B C D E F 
Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 70 -7 63 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70 -7 63 

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70 -7 63 
ZIUA  INTERNATIONALA A COPILULUI 50 0 50 

1 
 
ALTE CHELTUIELI 20.30 50 0 50 

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50 0 50 
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 50 0 50 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 50 0 50 

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50 0 50 
A-10-A ANIVERSARE A CENTRULUI ONG 10 0 10 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 0 10 

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 0 10 
REVELION VARSTA A-III-A  2007/2008 80 0 80 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80 0 80 

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80 0 80 

  COLABORARE  CULTURALA CORUL VETERANILOR   3 0 3 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 3 0 3 

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 3 0 3 

  TOTAL 20.30 263 -7 256 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 



 
 

 
  

 

Anexa 2 la Hotărârea nr. 301 din 11.11.2008  
a Consiliului Local al Municipiului Arad  

      
Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA  

      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator Buget    Influenţe 
Buget 

rectificat 
0 A 1 2 3 4 

1 
Ordonator : DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTEN ŢĂ COMUNITAR Ă ARAD  

118 Alte cheltuieli 20.30 4     

2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale - DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI   7.358 7 7.365 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7.321 -43 7.278 
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5.035 0 5.035  
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3.903 0 3903 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
8 Contribuţii 10.03 1.132 0 1132 
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1.927 -43 1.884 

10 Bunuri şi servicii 20.01 652 17 669 
11 Reparatii curente 20.02 89 0 89 
12 Hrana 20.03 0 0 0 
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3 
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 50 0 50 
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30 
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 18 0 18 
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75 
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15 
19 Alte cheltuieli 20.30 995 -60 935 
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 133 0 133 



21 A. Transferuri interne 55,01 133 0 133 
22 TITLUL VIII ASISTENT Ă SOCIALĂ 57 226 0 226 
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
24 A jutoare sociale 57.02 226 0 226 
25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 50 88 
26 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38 50 88 
27 Active fixe 71.01 38 50 88 
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0 
29 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38 0 38 
30 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0 
31 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 50 0 

33 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI         

34 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85 -1 0 -1 
35  PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI         
36 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85.01 -1 0 -1 

37 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale -  CASA IZVOR 
38 TOTAL CHELTUIELI   849 0 849 
39  CHELTUIELI CURENTE 01 847 -1 846 
40  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 583 0 583  
41 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 450 0 450 
42 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
43 Contribuţii 10.03 133 0 133 
44 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 264 -1 263 
45 Bunuri şi servicii 20.01 138 0 138 
46 Reparatii curente 20.02 36 0 36 
47 Hrana 20.03 47 -1 47 
48  Medicamente si materiale sanitare 20.04 11 0 11 
49  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 15 0 15 
50 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1 0 1 
51 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 4 0 4 
52 Pregătire profesională 20.13 1 0 1 
53 Protecţia muncii 20.14 4 0 4 
54 Alte cheltuieli 20.30 7 0 7 



55 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 5 1 6 
56 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 5 1 6 
57 Active fixe 71.01 5 1 6 
58 Construcţii 71.01.01 0 0 0 
59 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0 0 0 
60 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0 
61 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 5 1 6 

62 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI         

63 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85 -3 0 -3 
64  PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI         
65 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85.01 -3 0 -3 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 

 



 

   
 Anexa 3 la Hotărârea nr. 301 din 11.11.2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ  

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITAR Ă ARAD  

                                                DOTARI PE ANUL 2008  

    -mii  lei   
Nr. 
crt. Denumire  

Nr. 
buc. 

Preţ 
unitar Valoare   

1 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport     38   
2 servo-scara hol intrare 1 38,00 38   
3 71.01.30 Alte active fixe     50   

4 Program informatic  sistem integrat de asistenta sociala 1 50,00 50   

  TOTAL     88   
 CASA IZVOR  

                                                               DOTARI PE ANUL 2008 
    -mii  lei   
Nr. 
crt. Denumire  

Nr. 
buc. 

Preţ 
unitar Valoare   

1 71.01.30 Alte active fixe     6   

2 Licenta Microsoft Windows 2 0,50 1   

3 Program informatic integrat buget, contabilitate şi gestiune 1 5,00 5   

  TOTAL     6   
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 



 

  

Anexa 4 la Hotărârea nr. 301 din 11.11.2008  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

      

COFINANTARI 2008 
     mii lei 

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinatare fond 

Buget   
rectificat I Influente 

Buget 
rectificat 

II 

1 
Cofinanatare Proiect "Adapost pentru victimele 
violentei in familie" 

Ministerul Muncii, 
Solidaritatii Sociale 

si Familiei 20 0 20 

2 
Cofinantare proiect "Intereg III - Genuineland 
Project" Phare 42 -10 32 

3 
Cofinantare proiect "Euroregions Ennoration - Calea 
Vinului" intereg IV C Phare 40 0 40 

4 
Cofinantare proiect "Centru de asistenta destinat  
agresorilor  familiali ALTER EGO 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 

de Sanse 6 0 6 

TOTAL  cofinantari 108  -10 98 

5 

Coparticipare Proiect Intereg III C - CASE - 
"Orase impotriva excluderii sociale -               faza 
a II-a" Phare 50 -50 0 

6 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale Uniunii 
Europene, in scopul promovarii locale a dezvoltarii 
sociale si elaborarii de proiecte comune   44 0 44 

7 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9 
8 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30 

TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 241 -60 181 



9 
Cofinantare Proiect " Educatie interculturala 

Curcubeu" 
Fundatia 

Pestalozzi -Elvetia 29 0 29 

10 
Cofinatare proiect " Acte de identitate pentru 

romi" 
Fondul Roman de 
Dezvoltare Sociala 89 0 89 

11 

Cofinatare proiect " Aranjamente de joc in 
Centrul curcubeu - Educatie prin sport, sport 
prin educatie" Fundatia Alcoa 15 0 15 

art.55.01 Transferuri interne 133 0 133 

      

      
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     
DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA    

  
 Anexa 5 la Hotărârea nr. 301 din 11.11.2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
      

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " EDUCATIE INTERCULTURALA CURCUBEU" 

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

     mii lei 

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD BUGET  INFLUENTE  

BUGET 
RECTIFICAT  

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI   420 0 420 
2 I VENITURI CURENTE   29 0 29 
3 C.VENITURI NEFISCALE   29 0 29 
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   29 0 29 

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 29 0 29 
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 29 0 29 

7 IV SUBVENTII         

8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08  391 0 391 
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 391 0 391 

10 TOTAL CHELTUIELI   420 0 420 
11 CHELTUIELI CURENTE 01  364 22 386 
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10  161 0 161 
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 122 0 122 
14 Salarii de baza 10.01.01 122 0 122 
15 CONTRIBUTII 10.03 39 0 39 



16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 24 0 24 
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 3 0 3 
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 8 0 8 

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 10.03.04 1 0 1 

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 2 0 2 

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata 
creantelor salariale 10.03.07 1 0 1 

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20  203 22 225 
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 14 8 22 
24 Furnituri de birou 20.01.01 14 0 14 
25 Piese de schimb 20.01.06 0 8 8 
26 ALTE OBIECTE DE INVENTAR 20.05.30 12 0 12 

27 
CARTI, PUBLICATII, MATERIALE 
DOCUMENTARE 20.11 6 0 6 

28 ALTE CHELTUIELI 20.30 171 14 185 
29 Protocol si reprezentare 20.30.02 15 0 15 
30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 156 14 170 
31 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 56 -22 34 

32 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71  56 -22 34 
33 ACTIVE FIXE 71.01 56 -22 34 
34 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 21 -7 14 
35 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 35 -17 18 

36 Alte active fixe 71.01.30 0 2 2 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA    

  
Anexa 6 la Hotărârea nr. 301 din 11.11.2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 

PROIECT " Europe Direct" 
Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 

Subcapitolul 87.08.50 "Alte actiuni economice" 
     mii lei 

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD BUGET  INFLUENTE 

BUGET 
RECTIFICAT 

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI   195 0 195 
2 I VENITURI CURENTE   195 0 195 
3 C.VENITURI NEFISCALE         

4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII         

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 94 28 122 
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 94 28 122 

7 IV SUBVENTII       0 

8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08  101 -28 73 
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 101 -28 73 

10 TOTAL CHELTUIELI   195 0 195 
11 CHELTUIELI CURENTE 01  187 0 187 
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10  60 0 60 
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 44 0 44 
14 Salarii de baza 10.01.01 44 0 44 
15 CONTRIBUTII 10.03 16 0 16 
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 9 0 9 



17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1 0 1 
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 3 0 3 

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 10.03.04 1 0 1 

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1 0 1 

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata 
creantelor salariale 10.03.07 1 0 1 

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20  127 0 127 
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 17 0 17 
24 Furnituri de birou 20.01.01 12 0 12 
25 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 5 0 5 

28 
CARTI, PUBLICATII, MATERIALE 
DOCUMENTARE 20.11 63 0 63 

29 ALTE CHELTUIELI 20.30 47 0 47 
30 Protocol si reprezentare 20.30.02 26 0 26 
31 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 21 0 21 
32 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 8 0 8 
33 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71  8 0 8 
34 ACTIVE FIXE 71.01 8 0 8 
35 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 4 0 4 
36 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 4 0 4 

      

      
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 



 

  
 Anexa 7 la Hotărârea nr. 301 din 11.11.2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD  

 DOTARI PE ANUL 2008  
       
       
 Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA"  
 Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii"  

Proiect "Curcubeu" 
      mii ron 

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si data 
decont Suma 

1 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport 14     
2 CALCULATOR + LICENTA  4 3,50 14,00     

3 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 18     

4 COPIATOR A3 LASER COLOR 1 18,00 18,00     

5 71.01.30 Alte active fixe     2     

6 
LICENTA MICROSOFT OFFICE SMALL 
BUSINEES 1 2 2     

       
       

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 



 

ROMÂNIA PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                                                                                  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                        Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                                                                    
 
                                                                                                                                          
 

H O T Ă R Â R  E A   Nr.____ 
din _________________2008 

privind aprobarea rectific ării bugetului de venituri şi cheltuieli  
al Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad pentru anul 2008 

 
                Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
                Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr.______/________2008;                       
-raportul de specialitate nr. ________/________din partea Direcţiei  Economice din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară Arad ; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 februarie 2008 privind aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Consiliului 
Local al Municipiului Arad pentru anul 2008; 
 -Legea nr. 388/31.12.2007 a bugetului de stat pe anul 2008; 
 -Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
                 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4) lit.”a”, alin.(6) lit.”a” pct.2 şi art.45 din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 .Se aprobă influenţele asupra bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad, enumerate în anexele 1,2,3, 
4,5.6.7 care fac parte integranta din prezenta hotărâre. 



Art.2 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad şi se va 
comunica tuturor celor interesaţi.  
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
  
 

 
 

 
BML/BML 
2 ex.  

Cod PMA-S1-01 



 

   
ANEXA 
1   

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE   

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD Buget   Iinfluente 

Buget 
rectificat 

A B C D E F 
Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 70 -7 63 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70 -7 63 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70 -7 63 

ZIUA  INTERNATIONALA A COPILULUI 50 0 50 

1 
 

ALTE CHELTUIELI  20.30 50 0 50 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50 0 50 

ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 50 0 50 
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 50 0 50 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50 0 50 

A-10-A ANIVERSARE A CENTRULUI ONG 10 0 10 
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10 0 10 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10 0 10 

REVELION VARSTA A-III-A  2007/2008 80 0 80 
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80 0 80 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80 0 80 
  COLABORARE  CULTURALA CORUL VETERANILOR   3 0 3 
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 3 0 3 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 3 0 3 

  TOTAL 20.30 263 -7 256 
 



 

     ANEXA 2 
      

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA  
      
      

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator Buget    Influenţe 
Buget 

rectificat 
0 A 1 2 3 4 

1 
Ordonator : DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTEN ŢĂ COMUNITAR Ă ARAD 

118 Alte cheltuieli 20.30 4     

2 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale - DDAC 
3 TOTAL CHELTUIELI   7.358 7 7.365 
4  CHELTUIELI CURENTE 01 7.321 -43 7.278 
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5.035  0 5.035 
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3.903 0 3903 
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
8 Contribuţii 10.03 1.132 0 1132 
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1.927 -43 1.884 

10 Bunuri şi servicii 20.01 652 17 669 
11 Reparatii curente 20.02 89 0 89 
12 Hrana 20.03 0 0 0 
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3 0 3 
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 50 0 50 
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30 0 30 
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 18 0 18 
17 Pregătire profesională 20.13 75 0 75 
18 Protecţia muncii 20.14 15 0 15 
19 Alte cheltuieli 20.30 995 -60 935 
20 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 133 0 133 
21 A. Transferuri interne 55,01 133 0 133 
22 TITLUL VIII ASISTENT Ă SOCIALĂ 57 226 0 226 
23 Asigurări sociale 57.01 0 0 0 
24 A jutoare sociale 57.02 226 0 226 



25 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38 50 88 
26 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38  50 88 
27 Active fixe 71.01 38 50 88 
28 Construcţii 71.01.01 0 0 0 
29 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38 0 38 
30 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0 
31 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0 50 0 

33 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI         

34 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85 -1 0 -1 
35  PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI         
36 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85.01 -1 0 -1 

37 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale -  CASA IZVOR 
38 TOTAL CHELTUIELI   849 0 849 
39  CHELTUIELI CURENTE 01 847 -1 846 
40  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 583  0 583 
41 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 450 0 450 
42 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0 0 0 
43 Contribuţii 10.03 133 0 133 
44 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 264 -1 263 
45 Bunuri şi servicii 20.01 138 0 138 
46 Reparatii curente 20.02 36 0 36 
47 Hrana 20.03 47 -1 47 
48  Medicamente si materiale sanitare 20.04 11 0 11 
49  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 15 0 15 
50 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1 0 1 
51 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 4 0 4 
52 Pregătire profesională 20.13 1 0 1 
53 Protecţia muncii 20.14 4 0 4 
54 Alte cheltuieli 20.30 7 0 7 
55 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 5 1 6 
56 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 5  1 6 
57 Active fixe 71.01 5 1 6 
58 Construcţii 71.01.01 0 0 0 



59 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0 0 0 
60 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0 0 
61 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 5 1 6 

62 
TITLUL XV PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI         

63 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85 -3 0 -3 
64  PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI         
65 SI RECUPERATE  IN ANUL  CURENT 85.01 -3 0 -3 

      
      
      
 DIRECTOR EXECUTIV                                                            DIRECTOR EXECUTIV ADJ 
       
 NAGY ETELCA                                                                                     RADU CARMEN  

 



 

    ANEXA 3   

       

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ  

       

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITAR Ă ARAD  

                                                DOTARI PE ANUL 2008  

       

    -mii  lei   

Nr. 
crt. 

Denumire  
Nr. 
buc. 

Preţ 
unitar 

Valoare   

1 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport     38   

2 servo-scara hol intrare 1 38,00 38   

3 71.01.30 Alte active fixe     50   

4 Program informatic  sistem integrat de asistenta sociala 1 50,00 50   

  TOTAL     88   

       

 CASA IZVOR  

                                                        DOTARI PE ANUL 2008 

       

       

    -mii  lei   

Nr. 
crt. 

Denumire  
Nr. 
buc. 

Preţ 
unitar 

Valoare   

1 71.01.30 Alte active fixe     6   

2 Licenta Microsoft Windows 2 0,50 1   



3 Program informatic integrat buget, contabilitate şi gestiune 1 5,00 5   

  TOTAL     6   

       

DIRECTOR EXECUTIV,                              DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,  

                      ETELCA NAGY                                                   CARMEN RADU   
 



 

     ANEXA 4 
      

COFINANTARI 2008 
      

   

     mii lei 

Nr 
crt Denumirea actiunii Cofinatare fond 

Buget   
rectificat I Influente 

Buget 
rectificat 

II 

1 
Cofinanatare Proiect "Adapost pentru victimele 
violentei in familie" 

Ministerul Muncii, 
Solidaritatii Sociale 

si Familiei 20 0 20 

2 
Cofinantare proiect "Intereg III - Genuineland 
Project" Phare 42 -10 32 

3 
Cofinantare proiect "Euroregions Ennoration - Calea 
Vinului" intereg IV C Phare 40 0 40 

4 
Cofinantare proiect "Centru de asistenta destinat  
agresorilor  familiali ALTER EGO 

Ministerul Muncii, 
Familiei si Egalitati 

de Sanse 6 0 6 

TOTAL  cofinantari 108  -10 98 

5 

Coparticipare Proiect Intereg III C - CASE - 
"Orase impotriva excluderii sociale -               faza 
a II-a" Phare 50 -50 0 

6 

Parteneriat Arad, Romania - orase ale Uniunii 
Europene, in scopul promovarii locale a dezvoltarii 
sociale si elaborarii de proiecte comune   44 0 44 

7 Cotizatii Reteaua Europena Sociala   9 0 9 
8 Cheltuieli din donatii si sponsorizari    30 0 30 

TOTAL art.20.30 Alte cheltuieli 241 -60 181 



9 
Cofinantare Proiect " Educatie interculturala 

Curcubeu" 
Fundatia 

Pestalozzi -Elvetia 29 0 29 

10 
Cofinatare proiect " Acte de identitate pentru 

romi" 
Fondul Roman de 
Dezvoltare Sociala 89 0 89 

11 

Cofinatare proiect " Aranjamente de joc in 
Centrul curcubeu - Educatie prin sport, sport 
prin educatie" Fundatia Alcoa 15 0 15 

art.55.01 Transferuri interne 133 0 133 

      

      

 
DIRECTOR EXECUTIV,                                                                DIRECTOR EXECUTIV ADJ, 
        ETELCA NAGY  CARMEN RADU  

 



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     
DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA    
     ANEXA 5 
      

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " EDUCATIE INTERCULTURALA CURCUBEU" 

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

     mii lei 

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD BUGET  INFLUENTE  

BUGET 
RECTIFICAT  

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI   420 0 420 
2 I VENITURI CURENTE   29 0 29 
3 C.VENITURI NEFISCALE   29 0 29 
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII   29 0 29 

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 29 0 29 
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 29 0 29 

7 IV SUBVENTII         

8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08  391 0 391 
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 391 0 391 

10 TOTAL CHELTUIELI   420 0 420 
11 CHELTUIELI CURENTE 01  364 22 386 
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10  161 0 161 
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 122 0 122 
14 Salarii de baza 10.01.01 122 0 122 
15 CONTRIBUTII 10.03 39 0 39 
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 24 0 24 



17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 3 0 3 
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 8 0 8 

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 10.03.04 1 0 1 

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 2 0 2 

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata 
creantelor salariale 10.03.07 1 0 1 

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20  203 22 225 
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 14 8 22 
24 Furnituri de birou 20.01.01 14 0 14 
25 Piese de schimb 20.01.06 0 8 8 
26 ALTE OBIECTE DE INVENTAR 20.05.30 12 0 12 

27 
CARTI, PUBLICATII, MATERIALE 
DOCUMENTARE 20.11 6 0 6 

28 ALTE CHELTUIELI 20.30 171 14 185 
29 Protocol si reprezentare 20.30.02 15 0 15 
30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 156 14 170 
31 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 56 -22 34 

32 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71  56 -22 34 
33 ACTIVE FIXE 71.01 56 -22 34 
34 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 21 -7 14 
35 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 35 -17 18 

36 Alte active fixe 71.01.30 0 2 2 

      
DIRECTOR EXECUTIV,                                    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

                               NAGY ETELCA                                                           RADU CARMEN  



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD     

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA    

     ANEXA 6 

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " Europe Direct" 

Capitolul 87.08 "Alte actiuni economice" 
Subcapitolul 87.08.50 "Alte actiuni economice" 

     mii lei 

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD BUGET  INFLUENTE 

BUGET 
RECTIFICAT  

A B C D E F 
1 TOTAL VENITURI   195 0 195 
2 I VENITURI CURENTE   195 0 195 
3 C.VENITURI NEFISCALE         

4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII         

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 94 28 122 
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 94 28 122 

7 IV SUBVENTII       0 

8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08  101 -28 73 
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 101 -28 73 

10 TOTAL CHELTUIELI   195 0 195 
11 CHELTUIELI CURENTE 01  187 0 187 
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10  60 0 60 
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 44 0 44 
14 Salarii de baza 10.01.01 44 0 44 
15 CONTRIBUTII 10.03 16 0 16 
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 9 0 9 
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 1 0 1 



18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 3 0 3 

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale 10.03.04 1 0 1 

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1 0 1 

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata 
creantelor salariale 10.03.07 1 0 1 

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20  127 0 127 
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 17 0 17 
24 Furnituri de birou 20.01.01 12 0 12 
25 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 5 0 5 

28 
CARTI, PUBLICATII, MATERIALE 
DOCUMENTARE 20.11 63 0 63 

29 ALTE CHELTUIELI 20.30 47 0 47 
30 Protocol si reprezentare 20.30.02 26 0 26 
31 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 21 0 21 
32 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 8 0 8 

33 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71  8 0 8 
34 ACTIVE FIXE 71.01 8 0 8 
35 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 4 0 4 

36 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 4 0 4 
      

      

DIRECTOR EXECUTIV,                                    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 
                            NAGY ETELCA                                                           RADU CARMEN  

 



 

      
ANEXA 
7 

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD  
 DOTARI PE ANUL 2008  
       
       
 Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA"  
 Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii"  

Proiect "Curcubeu" 
      mii ron 

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si data 
decont Suma 

1 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport 14     
2 CALCULATOR + LICENTA  4 3,50 14,00     

3 71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 18     

4 COPIATOR A3 LASER COLOR 1 18,00 18,00     

5 71.01.30 Alte active fixe     2     

6 
LICENTA MICROSOFT OFFICE SMALL 
BUSINEES 1 2 2     

       
       
 DIRECTOR EXECUTIV,   DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,  
 NAGY ETELCA  RADU CARMEN 

 



 



                                                 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._________din______________2008 

 
 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 
37 alin.(1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: rectificarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli al Direcţiei de  Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008, 

În susţinerea căruia formulez următoarea 
                                 
                                   

 
 
 
 
 

EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
 
 

Având în vedere Referatul nr.________/ __.__.2008 din partea Direcţiei Economice se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008.                        

Propunem aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pentru anul 2008 astfel: 
.       -  la subcapitolul 68.02.50 Alte acţiuni in domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale  

• -60 mii lei  de la art. 20.30.30 Alte  cheltuieli  cu bunuri şi servicii 
• +50 mii lei       la art  71.01.30 Alte active fixe:  Sistem integrat asistenta sociala 
• +17 mii lei       la art   20.01     Bunuri si servicii           

                      
              -  la  capitolul  67.02 CULTURA, RECREERE SI  RELIGIE    



              *     diminuarea sumei de -7  mii  lei la  art. 20.30.30  Alte  cheltuieli  cu bunuri şi servicii  actiunea  Supermaratonul Granite deschise Bekescaba 
-Arad – Bekescaba   
           -la subcapitolul 68.08.06 Asistenta sociala pentru familie si copii proiect Curcubeu   
               art.71.01.02 -7 .000 lei  si  de la art.71.01.03 in valoare de -17.000 lei urmeaza a fi alocata  astfel:  la art.71.01.30, 2.000 lei pentru  achizitionarea 
unei  licente XP Professional, 8.000 lei la art.20.01.06 Piese de schimb, si suma de 14.000 lei   la art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri  si servicii 
.             - la subcapitolul 87.08.04 Turism proiect Europe Direct  rectificarea sumei de  
               + 28.000 lei la 37.08.50 Alte transferuri valutare cofinantare din buget local  
               -  28.000    art.44.08.01 Donatii din strainatate..     
 
 
               

 
                                                                      P R I M A R 

Ing.Gheorghe  Falca 
 
 

DIRECŢIA DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARĂ 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
 
                                               
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
            Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._____din ________2008 a Primarului Municipiului  Arad, 
              Obiect: propunerea de rectificare a bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru 2008,  
            Consideraţii de ordin general: nu sunt; 
             Consideraţii economice: rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pentru anul 2008; 
                     Având in vedere  nota de fundamentare nr.12191/23.10.2008 prin care se arata  necesitatea gestionării volumului mare de date şi informatii ,  
corelarea bazelor de date dintre  diferitele servicii din cadrul directiei, crearea unui sistem integrat de prelucrare a datelor pentru aplicaţiile sociale: Ajutor 
social,alocatii complementare şi de nou născuţi, ajutor  de incălzire, indemnizaţii persoane cu handicap, propunem achizitionarea  unui soft integrat de 
asistenţa socială  şi alocarea sumei de 50.000 lei la art .71.01.30Alte active fixe   cu diminuarea  sumei de la Coparticipare Proiect Intereg III- Orase  
Impotriva Excluderii sociale.De  asemenea diminuarea  cu 10.000 lei  de la Cofinantare proiect  Intereg III-Genuineland Project si alocarea  sumei la 
20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere  si functionare la Subcapitolul 68.02.50 Alte  cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 



                  Economia  de la Capitolul 67.02 Cultura, recreere  si religia  actiunea  Supermaratonul Granite deschise Bekescaba -Arad - Bekescaba in valoare 
de 7.000 lei urmeaza sa fie alocata la art. 20.01.05 Carburanti  si lubrefianti  in suma de 4.000 lei ,  iar 3.000 lei la art. 20.01.04 Apa, canal si salubritate  la 
Subcapitolul 68.02.50 Alte  cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale 
                   La subcapitolul 68.08.06 Asistenta sociala pentru familie si copii proiect Curcubeu  economia de la  art.71.01.02 7 .000 lei  si  de la art.71.01.03 
in valoare de 17.000 lei urmeaza a fi alocata  astfel:  la art.71.01.30, 2.000 lei pentru  achizitionarea unei  licente XP Professional, 8.000 lei la art.20.01.06 
Piese de schimb, si suma de 14.000 lei   la art.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri  si servicii. .              La subcapitolul 87.08.04 Turism proiect Europe Direct 
alocarea sumei de 28.000 lei la 37.08.50 Alte transferuri valutare cofinantare din buget local cu diminuarea corespunzatoare la art.44.08.01 Donatii din 
strainatate. 
                     Casa Izvor  la Subcapitolul 68.02.50 Alte  cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale modifica lista de investitii pentru 
achizitionarea  de licente Microsoft si program de  contabilitate. 
          Consideraţii tehnice: nu sunt. 
          Consideraţii juridice: Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
                                                                        VICEPRIMAR 
                                                                       Levente Bognar 
 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 
Nagy Etelca Carmen Radu 

 
 

SEF SERVICIU, CONSILIER JURIDIC 
Cristiana Florescu Lucia Bulboacă 

  
 


